平成１７年１２月吉日

  益田市内各小・中学校長 様
                                                         益田市教育委員会教育長

   （益田推進地区協議会会長）

                                     陶 山  勝

「確かな学力育成のための実践研究事業」
平成１７年度 益田推進地区研修会の御案内

日ごとに寒さが増してきました。各校におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、平成１７年度より、益田市は文部科学省指定「確かな学力育成のための実践研究事業」の推進地区として

研究を推進しております。

つきましては、下記のとおり研修会を実施いたします。研究推進校・協力校においては、県教研の成果を生か

し、公開授業を通して、確かな学力の育成の方策を探っていきたいと考えております。

市内の小・中学校から多くの教職員の参加をいただき、ともに学び合える研修となるようにと御案内いたします。

記

   １ 主 催   益田市教育委員会

   ２ 講 師   東京大学学校臨床総合教育センター 協力研究員

          富士市立岳陽中学校前校長           佐藤 雅彰 先生

   ３  会 場      益田東中学校・益田小学校・益田中学校

   ４ 期日・日程

◆１日目 平成１８年 １月１６日（月）  会場：益田小学校

         13:10  13:30    14:15 14:30  15:30       16:50

受 付
公開授業

Ⅰ
 授業研究

講    演

主として小学校について

          ○公開授業Ⅰ － 第４学年 国語    授業者：教諭 椋 喜代美

◆２日目 平成１８年 １月１７日（火）  会場：益田中学校・益田東中学校

        益田中学校            益田東中学校

         10:15   10:35      11:25 13:10  13:35   14:25 14:35     15:30      16:50

午 前

受 付

公開授業

Ⅱ

午 後

受 付

公開授業

Ⅲ
授業研究

講   演

主として中学校について

            ○公開授業Ⅱ － 第１学年 理科    授業者：教諭 園山 裕之

                              第１学年 特別活動    授業者：教諭 伊藤 淳一

                              第２学年 数学        授業者：教諭 渡邊 純一

      ○公開授業Ⅲ － 第１学年 数学        授業者：教諭  須田 秀樹

       ◆両日とも    授業研究指導助言及び講演   佐藤 雅彰 先生

講演テーマ 「協同的な学び」

＊＊＊講師紹介＊＊＊

  富士市立岳陽中学校 富士市立広見小学校に校長として在職中は，佐藤 学氏（東京大学大学院教

授）のサポートを受けながら「学びの協同体としての学校づくり」を推進し，「授業改革」と「同僚性の構築」

をその第一歩として，学校改革に挑戦し続けた。その画期的な実践は授業づくり・学校づくりの成功モデ

ルとして全国の小・中学校に取り入れられている。現在もなお外部講師として，全国各地の小・中学校の

学校改革に携わり，活躍中である。

  著書には，「公立中学校の挑戦」 ～授業を変える 学校が変わる～（ぎょうせい）「授業を創る」（ぎょう

せい）がある。